Varijs urbes
& regiones
peragrat.
Act. 18. 1 v.
18. ad 24.

relictisque Ephesi Aquilā & Priscillā cum reliquis sociis deseruit Cælaream, ac inde venit Ierosolymam, tum ut salutaret Ecclesiam, matricem scilicet; tum ut Collectam undique pro Christianis Jerosolymæ pauperibus eleemosynam afferret, qui à Judæis contribulibus suis nuper bonis omnibus ob fidem Christi exuti fuerant. Ad Hebr. 10. v. 34. commissum enim Paulo fuerat in Concilio Jerosolymitano, ita gentium curam susciperet, ut tamen pauperum Iudeo-Christianorum memor esset; id quod diligenter & per se præstítit, & per alios. Ad Gal. 2. v. 10. Primus ad Cor. 16. v. 1. 2. 3. 4. Jerosolymis profectus est Antiochiam, ubi primū creatus fuerat Episcopus, & gentium Apostolus. hic aliquanto tempore moratus perrexit ad Galatas, qui ipsum quasi Angelum de cælo lapsum excepterunt. ad Gal. 4. v. 14. inde perambulavit Phrygiam, confrans ubique omnes discipulos,

Apollo
Ephesi ac
Corinthi
docet.
Act. 18. à v.
24. ad fin.

Non diu post, ac Paulus Ephesō discesserat, illuc venit Apollo Alexandrinus genere, vir eloquens, & in scripturis egregie versatus, qui licet Joannis solummodo baptismō baptizatus esset, tamen in Synagoga docebat diligenter ea, quæ sunt JESU. Aquila & Priscilla, qui ipsum audierant, idoneum judicarunt, qui & alibi cum Judæis disputaret, quare ipsum receperunt in domum suam, ut eum pleniū in fide instruerent. Nec puduit virum eloquentissimum, & in scripturis versatissimum à textoribus doceeri. Satis per aliquid tempus instructum, ac baptismō Christi baptizatum dimiserunt Corinthum, ubi pariter Iudeos vehementer convincebat publicè, ostendens per scripturas esse Christum JESUM.

Philippus
Apostolus
pro Christi
fide occidi-
tur.

Eodem ferè tempore, anno scilicet à morte Christi vigimo secundo Philippus Apostolus post prædicatum in Scythia Asiatica, in Asia minore, in Mysia, Lydia, Lycaonia, Phrygia Evangelium tandem Hierapoli Phrygiæ urbe gloriosam Martyrii palmam sicut assecutus, Cruci affixus, & lapidibus obrutus.

Paulus Ephesi
prædicat
Act. 19. à v.
1. ad 13.

Paulus ex superioribus Asiae partibus, Apollo Corinthi prædicante, rediit Ephesum, & ad tertium usque annum in ea urbe permanxit hospitans apud Aquilam, & Priscillam. Primis statim diebus invenit viros ferè duodecim ab Apollo baptizatos Joannis solummodo baptismō; qui ut acciperent spiritum San-

Sanctum, de quo ne quidem aliquid audiverant, jussit eos baptizari in Nominе Domini JEsu. ipse verò imposuit illis manus, & confirmationis sacramentum impertit: venitque continuo spiritus Sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant celebrantes DEI laudes; nam in illa primitiva Ecclesia prophetae erat non solum futura prædicere, sed revelatam doctrinam alios docere, & in audientium præsentia de divinis Mysteriis loqui. deinceps in Synagoga docuerat Paulus per tres menses suadens de regno DEI. Sed cum aliqui non tantum non crederent, sed etiam palam maledicerent viam Domini, reliquit Synagogam, & sacras suas functiones habuit in ampla aula unus e principibus Ephesinis, ut sic potentia & auctoritate illius contra Iudeorum insultus & audaciam se subisque discipulos tueretur. atque ita omnes Asiae minoris populi Iudei atque gentiles liberè audiebant verbum Domini publicè, & per domos, Act. 20. v. 20. Nec tantum verba faciebat Paulus, sed & magna miracula, ita ut etiam per sudaria & semicinctia, quibus iuster texendum præcincti solebat, pellerentur ab infirmis languores, & dæmones ab obfessis egrederentur.

Erant Ephesi inter alios Exorcistas Iudaicos septem juvenes, filii cuiusdam primarii in ea urbe Sacerdotis. hi relicto Iudeorum consueto exorcizandi genere forte in ejicendo dæmone imitari volebant Paulum; dicebaturque unus eorum ad hominem, qui habebat spiritum malum: *adjuro te per JESUM, quem predicit Paulus.* At male multati sunt; respondens enim ipsi frater nequam dixit: *JESUM novi, & Paulum scio. Vos autem qui estis?* nec mora, homo, in quo erat dæmonium pessimum, in duos eorum audaciores insiliit, vestibusque disceptis eos pugnis, dentibus, unguibus ita laceravit, ut nudi & vulnerati domo effugerent. Cujus rei fama mox per urbem vulgata cecidit timor super omnes, qui habitabant Ephesi, & magnificabant Nomen Domini JEsu; multique credentium veniebant ad Paulum, Silam, & Timotheum *confidentes actus suos:* multi conscientia ducti attulerunt libros curiosos, iilicis nimirum artibus plenos; quos Paulus omnes comburi jussit quinquaginta millibus denariorum aestimatos. Ephesi enim erant Magiae valde addicti, ita ut Apollonius Thyanus etiam scholam publicam magicæ artis apertam ibi haberet. Atque ita o-

Ephesi for-
titer crescit
Verbum
DEI.
Act. 19. à v.
13. ad 21.

catione hujus exorcismi fortiter crescebat Verbum DEI, & confirmabatur.

Scribit pri-
mam ad
Corinthios
per 16. ca-
pita.

Inter medios Pauli labores varii nuntii cum querelis & dubiis Corintho afferuntur. quare nomine suo & Soſthenis scripsit ad Christianos Corinthios epistolam; in qua per prima quatuor capita redarguit inprimis schismata & contentiones inter eos de Magistrorum suorum præcellentia, cum hic dicere: ego sum Petri: alter, ego sum Pauli: alius, ego sum Apollo. deinde præfert simplicem scientiam Mysteriorum fidei Christianæ omni scientiæ naturali: gloriatur, se nihil tñire, nihil ipsos docuisse, nisi JESUM Christum, & hunc Crucifixum: afferit, sapientiam hujus Mundi stultitiam esse apud DEUM: monet eos, ne temerè judicent Ministros DEI, neque de iis deque acceptis donis glorientur, ac si illa à se haberent: promittit, seipsum præmisso ad eos Timotheo brevi venturum, datusque ipsis optionem, an in virga veniat, an in charitate & spiritu mansuetudinis. quinto capite incestuosum hactenus ab ipsis toleratum absens tradit Iathanæ, monetque, ne commisceantur Christianis palam criminosis. Sexto capite lites eorum coram tribunalibus gentilium reprehendit: enumerat peccata, quibus dediti regnum DEI non possidebunt: varias ob causas vitandam esse fornicationem ostendit. Septimo & sequentibus capitibus varia dubia ad se perscripta resolvit, ut de matrimonio, virginitate, de esu idololythorum, de velatione mulierum, de Cœna Eucharistica, de virtutibus fidei, spei, charitatis, de gratiis gratis datis, de resurrectione Christi & corporum, de colligenda pro Jerosolymitanis eleemosyna. demum commendat eis Timotheum, ac Stephanæ domum, subiungitque salutationes.

Petrus mor-
tuo Claudio
Romam re-
dit.

Interea anno à morte Christi vigesimo sexto decimateria Octobris Claudius porreto ab Agrippina uxore veneno moritur. Succedit in imperio Agrippinæ filius Nero ætatis decimo octavo. Sublato adeò per mortem Claudii contra Iudeos & Judeo-Christianos edicto Petrus, si non jam antea occulte, Romam intravit, nunc certè illuc reversus. An vero Romæ stabiliter usque ad mortem manserit, an varias iterum provincias peragraverit, haud satis certum est. quod Romæ reliquos vitæ annos sedebit, juxta Antwerpenses in actis Sancto-
rum

rum rationi perquam consentaneum esse videtur. Fundaverat quippe spatio viginti quinque annorum post passionem Domini per Asiam atque Europam Ecclesias plurimas tum per se, tum per discipulos suos. in quibus necesse fuit identidem nasci dubia, & oriri contentiones sive inter Fideles ejusdem Ecclesiarum, sive inter Ecclesias diversas, aliis aliud sequendum (ut initis maximè fieri solet, ac etiam Paulus expertus est) contentibus. Pro hujusmodi autem dubiorum, atque contentionum decipline cum sèpè recurrentum esset ad primarium & infallibilem Magistrum, debebat is, videlicet Petrus, certò loco conveniri posse. Nullo autem poterat conveniri facilius, quam Romæ; unde per totum Mundum commercium literarum patebat. Inde quoque ad varias orbis provincias & urbes misisse Episcopos: Linum verò, Cletum, & Clementem ordinasse Episcopos, seu potius Chorepiscopos in opus Evangelii, ut vicaria opera intra & extra Urbem sublevarent ipsum ordinandis per varia loca Episcopis, & per ipsam Romanam Dioecesin Clericis. ita illi. Econtra apud eosdem Antverpienses græco-latina monumenta habent, Petrum aliquamdiu Romæ permanisse quidem; constituto autem Lino, tanquam Vicario suo, seu Coadjutore cum jure successionis, usque ad ultimos ante passionem suam annos peregrinatum fuisse. itaque rebus Romæ compositis Tarracinam profectus Episcopum Ephoditum ibi reliquit. inde in Hispaniam trajecit. deinde Carthaginem in Africa adiit, eique Crescentem Episcopum prefecit. exin Ægyptum petiit, Marcum Alexandriæ invisit, & Thebis Rufum Episcopum dedit. Ex Ægypto Ierosolymam revisit. inde in Ægyptum reversus & Africam iterum Romanam navigavit. Deinceps Mediolanum venit, ibique Barnabam, in urbe Luca verò Paulinum, Episcopos constituit. demum in Britanniam trajecit; ubi cum innumeras gentes ad fidem Christi adduxisset, Episcopos atque Presbyteros ordinasset, Angelica visione est admonitus, Romanam rediret, resolutionis suæ finem instare. ita dicta monumenta.

Paulus quoque audita morte Claudii proposuit in spiritu transita Macedonia & Achaja ire Ierosolymam, ac postea videre etiam Romanam. præmittit igitur in Macedoniam duos ex militantibus sibi Timotheum & Eraustum. ipse verò mansit E-

Sacra Veterum Temp. Histor.

Aaa

phe

Tumultus
Ephesi in
Paulum ab
argentariis
excitatur.

Act. 19. à v. Ephesi usque ad Pentecosten; quia, ut scribit 1. ad Cor. 16. v.
28. ad fin. 8. ibi apertum ipsi erat ostium magnum & evidens ad conver-
tendas gentes, & adversarii multi. At ecce! per hanc tempo-
ris moram oritur gravis tumultus contra viam Domini, & Ec-
clesiam Ephesinam à Demetrio Argentario. iste caput fabro-
rum argentariorum hucusque magnum quæstum fecerat ex ædi-
culis argenteis, quas ad formam Templi Dianaꝝ, quod ibi erat
Magnificum, efformabat, & ubique divendebat in larariis &
oratoriis collocandas. Nunc cùm Paulus cultum omnem Deo-
rum ut impium & sacrilegum redargueret, diceretque, *quoniam
non sunt Dii, qui manibus sunt;* videns Argentarius non so-
lum periclitari quæstum suum, sed & templum Magnæ Dianaꝝ,
quam tamen tota Asia & orbis hucusque coluerat, in nihilum
reputari; collectis cæteris hujus artis confortibus periculum
factâ ad eosdem oratione ob oculos ponit, qui irâ repleti per
totam mox civitatem vociferantur: *Magna Diana Epheso-
rum;* quibus clamoribus impleta est civitas confusione concur-
rentibus undique civibus, quorum tamen plures nesciebant,
qua de causa convenissent. Paulus, qui unus hoc tumultu pe-
tebatur, accurrens volebat se dare in theatrum, sive editum lo-
cum (in quem à furenti populo jam protracti erant ipsi sys comi-
tes Gajus & Aristarchus Macedones) & ad eonfusum populum
verba facere. Sed non est permisus à discipulis & quibusdam
Asiaꝝ principibus ejus amicis, timentibus forte, ne, postquam
jam semel Ephesi in theatro cum bestiis certaverat, 1. ad Cor.
15. v. 32. iterum tantum periculum subire cogeretur, si in thea-
tro à furenti populo consiperetur. Cùm autem hæc faba cu-
deretur non minus in Iudeos simulacrorum contemptores,
quam in Christianos, illi è suis Alexandrum eloquentem & do-
ctum protraxerunt in theatrum ad perorandum pro communi
causa & reipublice quiete. sed ubi cognoverunt, eum Iude-
um esse, de novo conclamârunt Ephesi, *quasi per duas horas:*
Magna Diana Ephesiorum; *Magna Diana Ephesiorum.* Tan-
dem vir primarius è senatu gentilis quidem, sed Christianus
non infensus sedavit populum prudenti oratione, qua ostendit,
Paulum ejusque socios in Deam Diana nullo modô fuisse la-
crailegos, neque eam blasphemasse. Demetrium vero & coete-
ros artifices argentarios, si quam habeant causam contra eos,

non

non per tumultum, sed in legitimo Proconsulis tribunali judicari debere.

Sopito tumultu Paulus cum prius ad Discipulos habuisset allocutionem, valedixit, ac profectus est, ut iret in Macedoniam, creato Insulae Cretae Episcopum Titum; Timotheo vero, qui jam ex Macedonia redierat, relicto Ephesi primo Episcopo. I. ad Tim. 1. v. 3, qui deinceps quinquaginta annis Ephesinae Ecclesiæ præfuisse traditur; nam Joannes Apostolus juxta Sanctum Epiphanium in senectute primum curandas suscepit Asiae minoris Ecclesias. Paulus per Macedoniam iter faciens Christianos ubique exhortatus est multo sermone, & in fide confirmavit. Vacuum tempus scribendis epistolis dedit.

Nam inde scripsit epistolam ad Timotheum, in qua ipsum monet muneris sui Episcopalis; & ut rejectis Judaicis & Simonianis fabulis doceat, quæ fidem, charitatem, & bonos mores promoveant: vult pro Regibus, & Magistratibus orationes fieri, ut populus quietam ubique & tranquillam vitam agat. addit, quomodo tum vir, tum mulier debeat orare, quomodo hæc se debeat ornare: mulieris non esse docere, sed in silentio discere: describit dotes Episcopi, & Diaconi: prædictis suborituras hæreses: commendat Timotheo pietatis & doctrinæ studium: declarat, qua ratione Episcopus omnibus Ecclesiæ statibus providere possit, & debeat: demum quid servi dominis debeant, quam exitiosa sit avaritia, & quam nova dogmata vitanda.

Scripsit quoque epistolam ad Titum; qua ipsum instruit, quales debeat ordinare Episcopos per vicinas Cretæ insulas atque urbes: quomodo Cretenses in fide sanos conservet: quid ipsum docere oporteat senes, anus, adolescentulas, juvenes, præbendo in omnibus seipsum exemplum. Monet, ut dum inculcat morum emendationem, vanam devitet doctrinam, utl & hæreticos. demum jubet, ut festinet ad se venire Nicopolim, ubi statuisset hyemare, ad Tit. c. 3. v. 12.

E Macedonia transiens in Græciam venit Nicopolim, ubi hyemavit. Atque hinc scripsit epistolam secundam ad Corinthios, misitque per Titum & Lucam cap. 12. v. 18. In hac consolatur Corinthios, quos primâ epistolâ objurgaverat: causam reddit, cur needum, veluti in priore epistola promise-

Paulus per-
grat Mace-
doniam.
Act. 20. v. 1.
& 2.

Scribit pri-
mam ad
Timotheum
per sex capi-
ta.

Scribit epi-
stolam ad
Titum per
tria capita.

E Macedonia
transit in
Græciam.
Act. 20. v. 2.
& scribit
rat, secundam ad

Aaa 2

Corinthios
per 13. ca-
pita.

rat, Corinthum venerit: docet, majori in honore debere esse Ministros novi testamenti, quam veteris: spe melioris vite omnia dura & adversa esse toleranda hortatur, ne acceptam fidei gratiam negligant: pœnitentes consolatur: hortatur ad faciendam eleemosynam pro pauperibus Christianis Ierosolymæ. Deinde texit pro se apologiam contra Pseudo-Apostolos, qui Paulo infensi eum ejusque doctrinam deprimebant, & etum fructum prædicationis impediabant. Coactus adeo profert apostolatus sui vera insignia, prodigia nempe & virtutes, item labores & solicitudines, passionesque, pro Christo toleratas; ac inter cetera scribit, se ter virgis cæsum esse, ter naufragium fecisse, nocte & die in profundo maris fuisse, à Judæis quinques quadragenas plagas unâ minus accepisse, aliaque, quæ Lucas quidem in Actis prætermisit, ipse autem in hac epistola enarrat. demum timens, ne ad Corinthios veniens aliquos inveniat dissensionibus ac vitiis adhuc implicatos, provocat tales ad pœnitentiam, ne in adventu suo cogatur severè in eos animadvertere, dataque sibi à Christo uti potestate. Ultimò addit generalem ad perfectionem exhortationem & salutationes.

Scribit epi-
stolam ad
Galatas per
sex capita.

Hic quoque scripsit epistolam ad Galatas. in qua eos reprehendit, quod à Pseudo-Apostolis seducti putent, Judaicas ceremonias unâ cum Evangelio esse servandas: ostendit, se Evangelium suum à Christo immediatè accepisse, & à primis Apostolis Petro, Joanne, & Jacobo approbatum, adeoque illi fidem adhibendam: docet, non justificari hominem ex operibus legis, sed per fidem IESU Christi: Christianos omnino liberos esse à servitute legis veteris. demum hortatur ad Charitatem, & opera misericordiæ, docetque gloriandum esse in solo Christo Crucifixo.

Scribit epi-
stolam ad
Romanos
per 16. ca-
pita.

Nicopolis Corinthios adiit, ac apud ipsos vel potius ex vicino portu Cenchrensi scripsit epistolam ad Christianos Romanos. in qua primò ostendit desiderium suum prædicandi Evangelium Romæ, altque ipsorum fidem annuntiari in universo Mondo. Deinde per prima quinque capita docet, tam gentiles legem naturæ, quam Judæos legem Moysis violasse; ideoque omnes esse sub peccato, egeréque Salvatorem Christo; quod-

quodque ex fide & gratia Christi, non verò ex operibus legis Mosaicæ vel naturæ petenda sit justitia. Capite 6. & 7. instruit Fideles, quomodo in Justitia progrexi, vitiisque ac concupiscentiæ resistere debeant. Capite 8. enumerat fructus ex fide & justitia Christi provenientes. Capite 9. 10. & 11. scribit, gentes ad justitiam electas esse, Iudeos verò ab illa rejectos, eoque gentes Christo crediderint, Iudei verò credere noluerint. à capite 12. ad finem mores instruit fidelium, hortaturque ad varia vitatum Christianarum exercitia, ultimò Romanis commendat quosdam tum viros tum foeminas, eosque salvare juvet, ac inter eos Aquilam & Priscillam, qui post mortem Claudi Imperatoris redierant cum aliis Romam. Vicissim etiam Romanis scribit salutem à Timotheo, Lucio, Japoni, Sosipatre, Cajo, apud quem hospitabatur, Erasto, Arcario, & Quarto.

E Gracia cogitaverat quidem Paulus rectâ navigare in Syriam. Cum autem comperisset sibi parari ea in via insidias, cœpit consilium in Syriam proficisci per Macedoniam, quare navigavit Philippos cum sociis, quierant Sosipater cognatus Pauli, Aristarchus postea Thessalonicensium Episcopus, Secundus, Gajus, Timotheus, qui Epheso ad ipsum venerat in Graciā, Tychicus, qui minister erat Pauli in literis & mandatis ad absentes perferendo, ad Coloss. 4 v. 7. Trophimus, postea à Paulo constitutus Episcopus Arelate; è cuius prædicationis fonte, ut S. Zosymus Papa scribit, tota Gallia fidei riyulos accepit. Hi omnes postea Philippis alia navi præcesserunt, & exspectarunt Paulum Troade. Ipse verò eum Luca aliisque primū post Pascha, seu post septem azymorum dies exactos Philippis eos secutus est, & invenit Troade.

Troade morati sunt septem dies, ultimā, quæ erat Dominica, cum convenienter Christiani ad sumendam Eucharistī am in cœnaculo lucestibūs in eo copiosis lampadibūs, juvenis quidam Paulo in medianam noctem sermonem protrahente ac disputante, sedens ad fenestram, somnoque vixsus cecidit per tres contignationes deorsum exanimis, turbatis omnibus, qui in cœnaculo erant, descendit Paulus; cumque incubuisse suerum, suscitavit mortuum summa omnium admitione &

Per Macedoniam tendit in Syriam.
Act. 20. à v.
3. ad 7.

Paulus moratum suscitat, & Mileti valedicis Episcopis Aliz. Act. 20. 3 v.
6. ad fin.

Aaa 3

con-

consolatione. hoc facto rursus in cænaculum ascendens concionatus est, usquedum illucesceret. Tunc ipse iter fecit quidem per terram in urbem Asson, comites vero illuc venerunt navi. inde assumpto in navem suam Paulo simul venerunt Mytilenem, deinde Chium, Samum, ac demum præternavigantes Ephesum appulerunt ad urbem Miletum haud procul Epheso sitam. Noluit appellere Ephesi, timens, ne forte diutius quam vellet, ibi detineretur; festinabat enim, ut diem Pentecostes ficeret Ierosolymis. Miletii putabat negotia citius expediri posse. quare huc evocavit Majores natu, & Episcopos Ecclesiarum in partibus Asiae; Ephesinum enim Episcopum Timotheum habebat secum. igitur cum Miletii congregati essent, eos longa oratione hortatus est, ut cum ipsis faciem non amplius essent visuri, attendant sibi & suo gregi, utpote a Sancto spiritu positi Episcopi regere Ecclesiam DEI postquam peroravit, positis genibus oravit cum omnibus illis, quo facto inter magnum fetum procumbentes super colum Pauli osculabantur eum, & deduxerunt ad Maris portum.

Paulus cum
Sociis venit
Jeroſoly-
mam.
Act. 21. a v.
1. ad 18.

Conscensa navi natu maiores Paulum aliquousque in alia navi comitati sunt; sed demum cum suis abstractus ab illis recto cursu venit Coum; secundo die Rhodum, ac inde Pataram; ubi inventa alia navi, quæ Tyrum petebat, ascenderunt, & relicta ad sinistram insula Cypro venerunt Tyrum. hic discipuli dehortabantur Paulum, ne pergeret Ierosolymam. Nilominus post septem, quos ibi morati sunt, dies Paulus & itineris socii ab omnibus ibi Christianis cum uxoribus & filiis ad navem deducti positis in littore genibus orarunt, & vale mutuo dicto navigarunt Ptolemaidem. ubi salutatis per diem fratribus Cæfaream profecti hospitium sumpsere apud Philippum illum ex septem primis Diaconis unum. Hic dum aliquot dies quiescunt, Agabus Propheta audiens ibi esse Paulum, venit illuc ex Iudæa, & Spiritu sancto dictante prædictit, ipsum ligandum Ierosolymæ, & tradendum in manus gentium; quod quidem per omnes civitates, per quas transierat, ipsi jam prædictum fuerat. constabat enim ubique, non solum Iudeos Ierosolymæ ipsi extremè infenos esse, sed & eos, qui per ludam ex Iudæis facti fuerant Christiani, offensio inde oriebatur,

tur, quod Judæo-Christianiani observarent simul adhuc cæremo-
nias Mosaicas, id quod tum temporis adhuc licebat, cum à
morte Christi mortua quidem lex esset, non tamen esset morti-
fera. De Paulo autem fama erat, eum Iudæos, qui extra Ju-
dæam inter gentes dispersi erant, docere, non licere Iudæo-
Christianis parentibus filios suos circumcidere, neque secun-
dum receptos patriæ mores & consuetudines vivere. quæ
quidem erat calumnia; nam Paulus solum istud docebat, justi-
ficari homines per fidem & Gratiam Christi, non per legem
Moysis; & Timotheum ipse circumcidit, seceratque Nazaræ-
atus votum, Act. 18. v. 18. vi cuius cogebatur saltem ad tem-
pus alere comam, & abstinere à vino & sicera, Numeror. 6.
quod fecerat, ut sic Judæo-Christianos sibi, quasi legalia con-
temnenti, offensos deliniret. Ob periculum tam certò ab
Agabo prædictum ipsi etiam comites Pauli Lucas & cæteri
preces Cæsareensibus fratribus junxerunt, rogaruntque flen-
tes, ne ascenderet in Jerusalem. At Paulus, quid, inquit, fa-
citis flentes & afflgentes cor meum? ego enim non solum alli-
gari, sed & mori in Jerusalem paratus sum propter Nomen
Domini JESU. Cum igitur animadverterent, se frustra esse,
acquieverunt denique dicentes: Domini voluntas fiat; simûl-
que comitantibus aliquot è Cæsarea discipulis iter Ierosoly-
mam ingressi sunt Festum Pentecostes celebraturi. Ne verò
Jerosolymitanis fratribus, rapinam bonorum suorum nuper
passis, graves essent, Cæsarea veterem Christi discipulum af-
sumperunt secum, in cuius domo, quam habebat Ierosolymæ,
hospitarentur.

Altero adventū die Paulus cum sociis accessit domum Ia-
cobi Episcopi, ubi collecti erant omnes seniores; narravítqne
singula, quæ DEus per ministerium ipsius operatus esset in
gentibus, qua narratione vehementer recreati magnifica-
bant DEum. vicissim etiam Ipsi referebant, quām multa mil-
lia Judæorum jam in Christum crederent: Cæterū apud hos
Paulum male audire, formamque esse, ipsum doctrinā suā Ju-
dæos in Asia, Græcia, & Macedonia dispersos avertere à lege
Moysis; cum tamen Ierosolymitani, aliisque Judæi, licet ad
Christum conversi, adhuc circumcidant filios suos, aliasque
cærenonias legis observent. Aliud esse cum gentilibus ad fi-
dem

Paulus in
Templo se
more Judai-
co sanctifi-
cat.
Act. 21. à v.
18. ad 27.

dem adductis, & quibus Concilium Ierosolymitanum nihil aliud requisivisset, quam ut abstineant se ab idolis, immolato, sanguine, suffocato, & fornicatione. Ut autem palam fiat omnibus, falsa esse, quae de ipso spargerentur, constetque ipsum etiam custodire legem, suadere se, ut cum fecisset votum Nazareatus, ficeret ea, quae lex Numerorum Sexto præscriberet: adesse opportune quatuor viros idem votum habentes, quibuscum se sanctificaret more Judaico. Paulus bene monentibus obsecutus est, & cum illis postera die purificatus septiduum ex legis præscripto impendit.

At ecce! septimo sanctificationis die Iudei, qui ex Asia ad Festum Pentecostes venerant, videntes Paulum in templo, seu atrio Israëlicarum, concitaverunt omnem populum, & injecrunt in Paulum manus, clamantes: *Viri Israëli adjuvate: hic est homo, qui adversus populum & legem & locum hunc omnes ubique docens, insuper & gentiles induxit in templum, & violavit sanctum locum istum.* cum enim vidissent antea Paulum cum Trophimo in civitate, credebant, hunc ipsius solum Ephesum antea gentilem, esse quoque cum ipso in atrio Israëlicarum, quod intrare gentilibus nefas erat. quibus Iudæorum Asianorum clamoribus denique commota est tota civitas, & facta est in templum concursio populi. Jamque extrahentes Paulum extra templum, ne scilicet sanguine ipsius pollueretur, quererent eum interficere; cum Tribunus Romanorum militum de tumultu monitus ex arce Antonia cum centurionibus & militari cohorte advolat, penetratque in tumultuantes & Paulum percutientes. quem ubi advergit solum peti, jussit eum alligari catenis duabus, rogans interim, quis esset, & quid fecisset. Sed præ clamore turbæ nec audiatur ipse, nec audiebat. Jussit ergo ipsum duci in atrium arcis Antoniae, in qua Romanum præsidium sua tentoria & castra habebat. Sed tam densus erat populus identidem clamans: *tolle, tolle cum,* ut necesse fuerit Paulum a militibus portari. Ubi ad gradus perventum est, per quos ascendebatur in atrium arcis, stans Paulus in superiori aliquo gradu peccati a Tribuno facultatem ad populum verba faciendi. quæ data Paulus annuit manu ad plebem ingenti numero circumfusam, & magno silentio facto allocutus est lingua hebræa; narrans.

Paulus alli-
gatur catenis
duabus.
Act. 21. à v.
27. ad fin.
& Act. 22. à
v. 1. ad 24.

rānsque suæ conversionis ordinem patienter auditus est. At cūm demum diceret, se missum à DÉO ad prædicandum gentibus Evangelium, tum verò insanis vocibus conclamārunt: tolle de terra hujusmodi, non enim fas est eum vivere; simul projecere vestimenta sua, & pulverem jaētarunt in aera.

Interea Paulus introducitur in atrium. ubi Tribunus, cur sic Iudei acclamarent ipsi, atque ad mortem deposcerent, adhuc inscius, jussit Paulum flagellari & torqueri, ut sic ab ipso veritatem sui criminis exprimeret. Jámque à militibus loris adstringebatur, cūm serio vultu conversus ad centurionem adstantem, qua potestate, ait, vos hominem Romanum ac indemnatum flagellatis? contutbatus Centurio id mox ad Tribunum refert; qui proin i se Paulum accedit rogans, an Romanus esset? sibi quidem jus Civitatis Romanæ magnâ pecunia summâ fuisse emendum. Paulo respondente, le verò Civem Romanum etiam natum esse, non tantum tortores abscedere jussit, sed etiam postera die Paulum vinculis omnino solvit. Et ut certius cognosceret, ob quod crimen à Iudeis accusaretur, jussit Iudeorum Sacerdotes & omne Concilium convenire, causāmque examinari. Coram quo dum Paulus sians loqui incipit, séque omni conscientia bona ante DEum usque in hodiernum diem conversatum esse dicit, Princeps Sacerdotum Ananias præcepit adstantibus percutereos Pauli, qui rei indignitate motus, percutiet, inquit, te DEus paries dealbate, tu sedens judicas me secundum legem, & contralegem iubes me percuti? At monitus esse summum Sacerdotem, cui ita malediceret, cum omni modestia factum excusans, nesciebam, inquit, Fratres, quia Princeps est Sacerdotum, quem nefas est maledicere. Exodi 22. v. 28.

Sciens autem Paulus, quod in Concilio præsentium una pars esset Sadducaeorum, altera Phariseorum, prudenti consilio pomum discordiæ jecit in medium, altâ voce exclamans, se Phariseum esse & filium Phariseorum, séque de spe & resurrectione mortuorum judicari. Successit Paulo res ex animi sententia. Nam confessu mox soluto facta est dissensio magna non modò inter Phariseos, & Sadduceos, sed inter multitudinem etiam adstantium, adeò ut Tribunus timens, ne Paulus

Paulus viii.
culis solvi-
tur, & fiti-
tur Concilio
Iudeorum.
Act. 22. 18.
24. ad fin.
& Act. 23. 2
v. 1, ad 6.

Paulus injur-
dicatus redu-
citur in ar-
cem.
Act. 23. 17.
6. ad 12.

io tumultu à Sadducæorum factione dispergetur, confestim
jussit milites descendere, & è medio ceptum reduci in Ar-
cem Antoniam; in qua postea summo solatio perfusus est, nam
à Domino nocte illa sibi assistente hæc verba audivit: *Constans
es tu; sicut enim testimonatus es de me in Ierusalem, sic te ope-
ret & Roma testimonari.*

*Paulus mitti-
tur Cæsaream
ad Præsidem
Iudeæ.
Act. 23. 2 v.
22, ad fin.*

Postero die conjurant plusquam quadraginta Judæi (Sad-
ducæi utique) se nihil cibi aut potū gustaturos, donec occi-
derent Paulum. Hoe consilium non ingratum Sacerdotibus
futurum existimantes accedunt eos, suadentque, ut Paulum
à Tribuno rursus in Concilium mitti petant, se ipsum in via in-
terfecturos. De hac coniuratione quidpiam subodoratus est
filius sororis, quam Paulus habebat. Adolescens de Patruvi-
ta sollicitus se in arcem insinuat, insidiisque primum Paulo
detegit, ab hoc verò missus ductusque per Centurionem ipsi
Tribuno, iste re intellecta imperatōque adolescenti hujus rei
silentio veritus, ne, si Paulus à Iudeis occideretur, ipse pecu-
niis corruptus id permisisse videretur, statuit Paulum fortis
milium manu contra vim Iudeorum cinctum Cæsaream, ubiunc
sedes erat Præsidis Iudeæ propter maris opportunitatem, ad
Felicem mittere, qui Cuspio Fado successerat; jubetque illico
per duos centuriones colligere ducentos Lancearios, & sep-
tuaginta equites; qui Paulum currui impositum, & tertia ab
occaſu Solis hora Ierosolymis eductum per eam noctem in Anti-
patridem perduxerunt, postera verò die remissis Jerosolymam
Lanceariis equites Cæsaream usque. Felix lecta, quam Lysi-
as Tribunus ipsi scriperat, coram Paulo epistola, auditōque,
quod è Cilicia Romana Provincia oriundus esset, audiam it;
inquit ad Paulum, cum accusatores tui venerint: iusitque ip-
sum interim à milite custodiri in Prætorio, seu palatio, quod
olim Herodes Magnus magnificum Cæsareæ construx-
rat.

Post quinque dies Ierosolymis adebat Cæsareæ Ananias
*Paulus accu-
satur coram
Felice Prä-
side.
Act. 24. 2 v. 1.
ad 24.*
summus Pontifex cum aliquot senioribus, & cum Tertullo;
qui veluti Advocatus causam Iudeorum contra Paulum coram
Præside, Romanā fortassis lingua, ageret. Orsus dicere gra-
vissimorum criminum accusat Paulum vocans ipsum homi-
nem pestiferum; concitantem seditiones in universo orbe;

aucto-

auctorem seditionis Sectæ Nazarenorum, seu Christianorum; violatorem denique Templi; quæ omnia Summus Sacerdos & ceteri toto vultu annuentes vera esse affirmârunt. At Paulus, an- nuente sibi Præside dicere, facile ostendit, nihil horum pro- bari posse: se duodecim abhinc dies venisse Jerosolymam so- lùm ut adoraret, saceret vota & oblationes & eleemosynas di- stribueret in gentem suam: esse se quidem de hæresi, quam Ju- dei vocant, Christianorum, credere tamen omnibus, quæ in lege & Prophetis scripta sunt; sperare quoque resurrectionem futuram iustorum & iniquorum; interim neque in tem- plo se disputâsse, neque concursum turbæ fecisse vel in Syna- gogis, vel in civitate: hujus in se concitatæ tempestatis cau- sam esse quosdam ex Asia Judæos, qui si quam accusationem haberent adversum se, certè præsto hic essent: apud hos ve- rò præsentes unicum crimen suum esse, quodd proximè in Con- cilio stans clamâsserit: *quoniam de resurrectione mortuorum ego judicor hodie à vobis.* Felix, cui & Iudæorum & Christiano- rum lex ac vivendi ratio satis cognita erat, sententiam non pronunciavit, sed audiendos iterum fore dixit, cum Lysias Tribunus etiam adfuerit. Interim Paulum mitius haberi jussit in custodia.

Post dies aliquot Felix cum uxore sua Drusilla, quæ erat Iudea Herodis Agrippæ junioris soror, vocat Paulum, auditu- rus Fidem, quæ est in Christum IESUM. quam etiam prolixè explicavit; & cum ultimò etiam de justitia, de castitate, & de de- judicio futuro disputaret, tremefactus Felix eum quidem in cu- stodiā redire jussit, deinceps autem frequenter ad se acce- sens & quebatur cum eo, sed inani solūm spe pecuniæ à Paulo dandæ. Interim expleto offici tempore in Provinciam Ju- dæa Româ venit Portius Festus. Felix offici decedens cùm debuisset dimittere Paulum, reliquit eum vincitum tum quodd nullas ab eo pecunias accepisset, tum ut præstaret gratiam Ju- dæis.

Ut primùm novus Præses Cæsaream, & inde post tridu- um Jerosolymam venit, Príncipes Sacerdotum & Primi Judæo- rum honoris causâ ipsum accedentes rogârunt hanc ab eo pri- mam gratiam, juberet Paulum Jerosolymam adduci. quod petebant specie quidem cognoscendi causam ipsius, reverâ au-

Bbb 2

Felix, &
uxor ipsius
audiunt Pau-
lum de Fide
disputantem.
Act. 24. à ve-
24. ad fin.

Paulus accu-
satus apud
Festum ad
Cæsarem ap-
pellat.
Act. 25. à ve-
tem 1. ad 13.

tem occidendi ipsum in via. Festus id animadvertens noluit, responditque, se brevi redditum Cæsaream; mitterent illuc idoneos Viros, qui contra Paulum accusationem adornent. Post dies octo aut decem reversus est Cæsaream sequentibus iplum delectis Iudæis. Igitur altera statim die sedet pro tribunali, jussitque Paulum adesse. Iudæi multa & gravia crimina afferebant, quæ tamen idoneis argumentis probare non poterant Paulo rationibus ostendente, se neque in legem Judæorum, neque in Templum, neque in Cæsarem peccasse. Festus tamen volens in primo Provinciæ aditu gratiam praestare Iudæis, querit à Paulo, an vellet Jerosolymam ascendere, ac ibi à se sententiam expectare? id quod unicè Jud. i optabant. Paulus videns Præsidis inconstantiam in partes Iudæorum inclinantis respondet, se Iudæis non nocuisse, quod ipsem op timè nōset; velle se igitur cùm stet coram tribunali Cæsarisi, hic judicari. Cùm verò timeret, ne se nihilominus Iudæis donaret, etiam Festi judicium declinaturus Romanum ad tribunal Cæsarisi appellavit. Præfes hac judicii declinatione subfensus justæ tamen appellationi non ausus refragari partes loco excedere jubet, & cum suis Consiliariis deliberat, an videretur annuendum postulatis Pauli, qui judicarunt, appellationem Civis Romani omnino admittendam. quare Festus ad Paulum: *Cæsarem appellasti: ad Cæsarem ibis.*

Interim donec navis Cæsareâ solveret, & in custodia maneret Paulus, Agrippa Rex ad salutandum novum Judæ Prædem cum uxore sua Berenice venit Cæsaream. Inter Regem & Præsidem quodam die sermo incidit de Paulo; cùmque Festus rei hactenus gestæ seriem narrasset; adderetque, item inter Iudæos & Paulum esse de superstitione seu lege ipsorum, & de quodam JEsu defuncto, quem affirmaret Paulus vivere, iste desiderium ostendit ipsum Paulum audiendi. Festus gratificaturus Agrippæ altera die Paulum adduci jussit in aulam; ubi Agrippa, Berenice, Festus cum Tribunis & Viris Primariis civitatis considebant. ubi Paulus in conspectum venit, Festus, *hic est*, inquit, *de quo omnis multitudo Judeorum interpellavit me Jerosolymis petentes & acclamantes, non oportere eum vivere amplius. ego verò comperi nihil dignum morte eum admisisse. ipso autem appellante ad Augustum, judicavi mittere.*

Rex Agrippa
Paulum au-
dire cupit.
Act. 25. à v.
13. ad fin.

tere. Jam produco eum ad vos, & maximè ad Te, Rex Agrippa, ut interrogatione facta habeam, quod scribam; sine ratione enim mihi videtur mittere vinculum, & causas ejus non significare. qua oratione finita Rex Paulum monuit, ut loqueretur pro se metipso.

Paulus igitur beatum se æstimans, quòd coram Rege Iudaœ conluerudinum & quæstionum Judaicarum non ignaro verba facere de fide posset, rationem totius vitæ suæ reddidit: quòd scilicet à juventute educatus Jerosolymis sectæ Pharisæorum adhæserit, & resurrectionem mortuorum semper crediderit: quantum postea Ecclesiam persecutus sit: ubi & quomodo conversus fuerit: quanto deinde fervore prædicaverit fidem in Christum Damasci primùm, deinde Jerosolymis, & in omni regione Judææ, & inter gentes: quanta diligentia hortatus fuerit omnes, ut pœnitentiam agerent, & converterentur ad DEum digna pœnitentiæ opera facientes: quòd nihil extræ dixerit, quæcum ea, quæ Prophetæ & Moyses locutierant futura esse: hanc esse causam, cur ipsum Iudæi, cum in Templo esset, comprehensum voluerint interficere. quæ & alia cum loqueretur, Festus magna voce interpellans ait: *insanis, Paule, multate literæ ad insaniam convertunt.* Cui Paulus: *non insanio, optime Feste, sed veritatis & sobrietatis verba loquor,* quod Regem, ad quem loquor, non latere arbitror; nam & ipse credit Prophetis; nihil enim in angulo quidquam horum gestum est. Cùm Agrippa ad Paulum: pro pœnодum persuades me Christianum fieri. & Paulus: opto apud DEum non tantum te, sed etiam omnes, qui audiunt, hodie fieri tales, qualis & ego sum exceptis his vinculis. Demum surrexit Rex & cœteri seorsim ad lematuò dicentes: nihil planè dignum morte aut vinculis Paulum fecisse. Agrippa verò ad Festum: dimitti, inquit, poterat homo hic, si non appellasset Cæsarem.

Ubi tempus navigandi opportunum adsuit, Centurio nomine Julius à Præside in mandatis accepit, ut sumpta secum militum turma Paulum & alios quosdam reos navi impositos Romam perduceret. itaque Paulus cum Luca, Aristarcho, aliisque Comitibus navem Adrumetinam, quæ erat in portu Cæsareensi, concendit. Sublatis anchoris vela fecerunt, ve-

Paulus co-
ram Agrip-
pa causam
suam agit.
Act. 26. à v.
1. ad fin.

Paulus Ro-
mam navi-
gat, venique
in Cretam.
Act. 27. à v.
1. ad 13.

neruntque alteto die Sidonem; ubi per Centurionis humitatem licuit Paulo amicos invisere, & curam sui agere, inde per maria Cypri, Ciliciæ, Pamphyliæ navigarunt Lystram quæ est urbs maritima in Lycia. Opportunè in hoc portu aderat navis Alexandrina rectâ tendens in Italiam. quare in hanc relictâ Adrumetinâ cum omnibus suis Julius se recepit. At lenta fuit ob aduersos ventos hæc navigatio. Tandem ad Insulam Cretam in loco, qui Boni Portus dicitur, appulerunt.

Naufragium patitur, ve-
nique in
āsulam Me-
litam.
Aet. 27. à v.
13. ad fin.

Hic post elapsos jam tres ferè à cæpta navigatione menses, cum Decembri mense non esset tuta navigatio. Paulus propheticò spiritu prævidens instans naufragium, suasit in eo portu & in vicina urbe Thalassâ hyemandum. Alii vero, quod portus iste minus commodus videretur, navigandum putarunt ad alium ejusdem insulae portum. Cumque Julius plus eredret gubernatori & Nauclero, quam his, quæ à Paulo dicebantur, vela fecerunt. Ecce autem dum legunt Cretam, vehementes tempestas navem ab insula in altum abripit. Per plures dies hic illuc jactati non viderunt solem nec sidera, ita ut videretur ablata esse omnis spes salutis. Paulus ut metu naufragii, inedia, ac laboribus fractos erigeret, stans in medio male factum esse ajebat, quod contra suum consilium solverint ex Creta. Bono tamen animo essent; naufragium quidem passuros, nullum tamen eorum, quotquot essent in navi (erant autem animæ ducentæ septuaginta sex) peritum; veluti didicisset ab angelo Dei sibi præterita nocte assistente. Atque ita plane factum est. Postquam quatuordecim omnino dies ac noctes inter syrtes ac procellas servati essent, demum decimo quinto summo mane videntes se prope quandam insulam dum conantur ia littus ejicere navim, prora arenæ impacta hæsit immobilis; puppis autem soluta est à vi maris. Hic spem unicam faciebat vicina terra, ad quam enatando vitam servare possent. At militum consilium fuit, ut captivos occiderent prius, ne quis, cum enatasset, effugeret. Quod centurio animadverens, volensque servare Paulum prohibuit fieri; jussitque eos, qui possent natare, emittere se primos, & evadere, atque ad terram exire; qui deinde ceteros in tabulis & fragmentis navis redeuantes & natantes ad portum deduxerunt. Et sic factum est,

est, ut juxta verbum Pauli omnes animæ evaderent ad terram. Ignari, quænam ea terra esset, compserunt postea eis melitam insulam, humaniterque excipiuntur naufragi ab incolis; nam statim pyra accensa contra imbrem & frigus eos recreaverunt. Ubi dum inter cœteros etiam Paulus farmenta portat, & in ignem injicit, ecce! vipera calore excitata manus eius invasit non dubitantibus circumstantibus barbaris, venerato attacatu statim moriturum. At cum Paulum bestiā in ignem excusā nihil mali passum esse cernerent, Deum esse prædicarunt, quem antea homicidam esse suspicabantur. Tribus mensibus in hac insula hyemarunt; quo tempore Lucas Evangelium suum scripsisse creditur. Paulus autem Melitensibus interea varia beneficia præstítit; nam Publīi in ea insula Principis patrem febribus & dysenteriā vexatum orans & manus ei impónens sanavit, quo auditio omnes, qui in insula habebant infirmities, accedebant, & curabantur. præcipue autem incolis fidem Christi exposuit, & plerosque convertit, ipsisque Publīum Episcopum præfecit. Constans quoque in ea insula traditio est à Paulo, cùm Publius naufragos per triduum hospitio excepisset, omnes fuisse conuersos, & baptizatos, domumque Publīi stetisse, ubi nunc in urbe Melita aedes maxima visitur Sancto Paulo dedicata: demum Insulanos illos ab eo tempore semper constantes in fide mansisse, tametsi insulam Mauri subinde occuparint, tenuerintque centenis & pluribus annis.

Reparata interea per tres menses Alexandrina nave vale Melitensibus dixerunt, multisque honoribus ab eis affecti & necessaria annona instructi vela rurlus fecerunt, & appulerunt Syracusis in Sicilia; ubi Paulus à Marciano, quem paucis antè annis Petrus Episcopum illuc miserat, aliisque Christianis incredibili lætitia exceptus est. Triduum mutua charitatis officiis datum est, tum verò reliquam Siciliæ oram circumlegendes trajecto infami naufragiis freto, quod Charybdin vocant, intrarunt Rheygum Calabriæ portum. Paulus Rheygiensibus advenas visendi causā ad littus concurrentibus more suo exorsus prædicare Evangelium miraculo successe subito in illius gratiam marmoreæ columnæ illos ad Christi fidem convertit, ut habeat illius Ecclesiæ perpetua traditio. Rheygio post unum & alterum diem flante Austro tenuerunt Putcolos Campaniæ

In insula Melitæ
lita hyemar
tres menses.
Act. 28. à 7.
1. ad 12.

Venit Rhey-
gum.
Act. 28. à 9.
12. ad 17.

urbem haud procul Neapoli; ubi Paulus à Fratribus, quos ibi invenit, rogatus relicta navi Alexandrina cum Sociis septem dies moratus est, inde verò terrestri itinere cum bona Julii via per Neapolim & alia interjecta oppida Romam perrexit. Multi Christianorum, qui Romæ erant, ab amicis de adventu Pauli ex epistola sua & fama jam noti Puteolis certiores redditi, usque ad Forum Appii, quod Româ dicitur quinquaginta passuum millibus, venienti occurrerunt: alii usque ad tres tabernas, oppidum triginta tribus passuum millibus distans, quos complectens, gratiasque agens Deo affectus est ingenti latititia, ac spe rei apud Romanos benè gerenda; quos cernebat tam sibi faventes, suamque operam in omnibus offerentes. Cum Romanam tenuerunt, Centurio reliquos vincitos tradidit Praefecto carcerum; Paulo verò ex Julii commendatione permisum est manere in quoconque vellet hospitio, non nisi uno milite ei adjuncto custodiæ causâ. Porro Romanus Paulus intravit anno à morte Christi vigesimo nono, Neronis tertio, & decimo sexto, ex quo Petrus sedem Pontificiam in ea urbe collocauit.

Paulus tres dies ab itinere fessus quieti dedit. tum misit qui rogaret primos Judæorum, ut venirent ad se in conductam domum suam, sollicitus, ne forte Jerolymis interea contra scriptæ venissent ad Judæos Romanos literæ. cum convenissent, eos allocutus, ne putarent, inquietabat, se quidquam in gentem suam aut patrios mores peccasse; nihilominus ab ea se traditum fuisse Romanis, qui cognita causa innocentem quidem dimisissent; at Judæis contradictibus, coactum se fuisse appellare Cæsarem; apud quem tamen absit, ut velit accusare gentem suam. quod catenâ circumdatuſ effet, unicam causam esse spem Israël (Messiam nempe) quem jam advenisse prædicasset. Judæi, se neque literas contra ipsum accepisse, neque malū quidpiam de ipso audivisse, respondent, rogantque, ut quæ sentiret de spe Israël (sive de Messia) aperiret; nam de secta, Messiam jam venisse creditum, sibi notum esse, quia ubique ei contradicitur. Libenter annuit Paulus. Constituto igitur die venerunt plurimi Judæorum; quibus ex lege Moysis, & ex Prophetarum oraculis à manè usque ad vesperam ostendit, Messiam plane in persona IESU iam venisse. Et quidam credebant his,

quæ

Romæ fidem
prædicat,
& primo se
eoram tri-
bunali Cæ-
faris defendit.

**Act. 28. à v.
17. ad finem.
2. ad Tim. 4.
v. 16. & 17.**

quæ dicebantur, quidam verò non credebant; quibus tamen disputatio hæc non leves scrupulos injectit, cùm discedentes multam haberent inter se quæstionem. atque ita deinceps quoque vincitus in suo hospitio prædicabat Verbum Dei cum magna libertate sine prohibicione tum Judæis, tum Gentilibus, tum Christianis. Hanc libertatem præstabat lene Neronis ingenium primo imperii sui quinquennio, Fidem Christianam per totum jam imperium diffusam non tantum non persequenter, sed etiam benignè defendantis, uti observat Eusebius L. 2. Hist. Ecclesiastica c. 22. Eandem præstabat quoque copia amicorum, quos Romæ jam à Petro conversos reperit, partim sibi comparavit ex intima etiam Cæsaris familia; Inter quos eminebant Torpes & Evellius, quos postea Nero sævior occidit, & martyrio coronavit; uti & poccillator Neronis, imo & Poppæa Sabina Augusta, aliisque. Primo coram tribunali Cæsaris stanti nemo adfuit, sed omnes eum dereliquerunt; Dominus autem ei adstitit, ut liberaretur de ore Leonis, Neronis nempe, 2. Tim. 4. v. 16. & 17. Post hanc primam suam defensionem varias è vinculis scripsit literas, quibus præcipue Fideles communire voluit contra Pseudo apostolos, subisque in Evangelio prædicando adversarios, non paucos; quorum aliqui docebant, præter Evangelium servandam simul esse legem Moysis. alii urgebant non tantum Judaicas fabulas, sed etiam gentiles quasdam superstitiones. alii dicebant non Christum, sed angelos nostræ salutis auctores esse, & mediatores. alii negabant Christum verè fuisse crucifixum. alii dicebant, non futuram resurrectionem corporum, sed si quæ admitti debeat, factam jam esse in Christo Resurgentem; cæteros verò homines non resurrecturos secundum corpora, sed solùm secundum animam, hic quidem per baptismum & penitentiam, in futuro autem etiam per gloriam animæ, qua renascetur ad vitam novam & immortalem. alii inani Philosophia multum tribuebant. alii profana, vaniloquia, stultas & sine disciplina quæstiones tractabant. alii alias errores docebant. quos omnes monet esse vitandos, uti & homines variis involutis peccatis, habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes, resistentes virtuti, corruptos mente, reprobos circa fidem. &c. Quinque autem in suis epistolis nominatim memorat adversarios suos, Phigellum, Hermogenem,

Sacra Veterum Temp. Histor.

Ccc

Ale-

E vinculis Ro
manis varias
epistolas scri-
bit.

Alexandrum, Hymenæum, & Philetum Asianos, qui fuerint ex iis, de quibus prædixit Miletii habens orationem ad Majores natu: ego scio, quoniam intrabunt post discessiōnēm meam lupi rāpaces in vos non parcentes gregi. & ex vobis ipsi exurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Atque ex his quinque Hymenæum & Alexandrum tradidit Sathanæ, ut discant non blasphemare, veluti scribit 1. Tim. 1. v. 20. Alexander ærarius valde restitit verbis Pauli. 2. Tim. 4. v. 14, & 15. Hymenæus & Philetus, quorum doctrina serpebeat ut cancer, docebant, resurrectionem jam esse factam. 2. Tim. 2. v. 17, & 18. Phigellus & Hermogenes inter alios Asianos, qui erant Romæ, aversi sunt à Paulo. 2. Tim. 1. v. 15.

Scribit secundam ad Timotheum per quatuor capita.

Porrò ex vinculis Romanis ante alias epistolas scripsisse videtur secundam ad Timotheum suum, qua monet, ut intrepide prædicet sanam Christi doctrinam. Queritur, omnes Asianos, & inter hos Phigellum & Hermogenem Romæ à se esse aversos. Laudat Onesiphorum, ejusque domum, unde multa nunc Romæ, sicut antea Ephesi acceperit obsequia. deinde hortatur ad sincerè docendum, & patiendum pro Christo, quocum propterea olim conregnatus esset: contentiones & profana vaniloquia, stultasque quæstiones devitet, ut & homines variis involutos peccatis, & reprobos circa fidem; suo verò exemplo virtutes amplecti doceat, pergitque amare studium sacrarum literarum. deinde per Christum Judicem obtestatur, ut adversus falsos doctores, & eos, qui tales sibi coacervant, prædicet sanam doctrinam, instetque opportune, importune, arguat, obsecrat, increpet in omni patientia. prædictis postea suam passionem cum spe recipiendi à justo Judge coronam justitiae. demum festinet ad se Romam cum Joanne Marco adhuc ante hymenem venire; neminem enim secum esse præter Lucam: Demam abiisse Thessaloniam, Crescentem in Galatiam, Titum in Dalmatiam, Tychicum à se missum Ephesum, Erastum remansisse Corinthi, Trophimum infirmum Miletii, jubetque simul, ut penulam secum afferat, quam reliquerat Troade apud Carpum, ut & libros, maximè autem membranas. addit, quanta mala passus sit ab Alexandre ærario, quem proinde devitet. queritur se in prima coram Nerone defensione ab omnibus suis desertum, Dominum verò sibi adstitisse scribit. Demum salutat Priscam &

& Aquilam. ipsi verò salutem mittit ab Eubulo, Pudente, Lino,
Claudia, & ab omnibus sanctis.

Ex iisdem vinculis scripsit ad Ephesios epistolam per Thymochium Diaconum ad eos missam. in hac laudat ac benedicit DEum, quod per Christum praedestinaverit nos, & omni gratia cumularit; agitque DEO gratias ob fidem & dilectionem Ephesorum, qui cum antea essent peccatis mortui, nunc per Christum salvati fuerint non quidem suis operibus, sed gratis per fidem, sintque jam non hospites & adversarii, sed cives sanctorum, & domestici DEI. Cumque ipse inter alios Apostolos factus sit Minister Christi, ut inter gentes & apud ipsos evangelizaret investigabiles divitias ejus, ob eam causam se nunc hesteri genua, atque orare Patrem coelestem, ut ipsi spiritu semper corroborentur, & in charitate radicati plenè in divinis mysteriis edoceantur. deinde hortatur ad varias virtutes, maximè ad charitatem & unitatem spiritus in vinculo pacis, ut exutus veteri induant novum hominem, & imitentur Christum. avocat ab operibus tenebrarum, & animat ad operalucis. jubet mulieres viris subjectas esse, viros autem diligere uxores suas. docet officium filiorum erga parentes, servorum erga dominos, & contra, demum ostendit, quam acris pugna fidelibus sit subeunda, & quibus in ea armis utendum.

Scripsit quoque ex carcere Romano nomine suo & Timothei literas ad Episcopos, Diaconos, & omnes sanctos, qui erant Philippi. hi enim compertum, vincitum Romæ detineri, miserunt illuc cum muneribus Epaphroditum solatio ipsi & auxilio futurum; quem deinde cum hac epistola Philippos remisit. in hac ostendit magnum erga Philippenses affectum suum, & certos facit, se in cunctis orationibus suis ipsorum memorem esse, optatque, ut fides & charitas ipsorum magis semper ac magis abundet; & licet desiderium habeat dissolvi & esse cum Christo, innuit tamen, se adhuc in carne mansum ad majus ipsorum auxilium & consolationem. Advertit quosdam non sinceros, sed studios decertandi secum de fama & gloria annuntiare Christum, existimantes, se vincitum has ratione magis affligi; sed eos falli scribit; se enim in hoc gaudere semper, si quovis demum modo Christus annuntietur.

Ccc 2

Scribit epistolam ad Ephesios per sex capita.

Scribit epistolam ad Philippenses per quatuor capita.

hor-

hortatur ad mutuam concordiam, charitatem, & humilitatem exemplo Christi, qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem; in cuius nunc nomine omne genu flectitur; utque suam in timore operentur salutem. gratulatur tum ipsis, quod inter malos sancte vivant, tum sibi, quod tales habeat discipulos. Timotheum laudat ipsis a sincera evangelii prædicatione & obedientia, ut & Epaphroditum. deinde infectatur putantes, Legalia servanda esse una cum evangelio; se fuisse circumcisum octavo die, esse ex genere Israël, de tribu Benjamin, Hebræum ex Hebræis, Phariseum, convertatum esse in lege sine querela; hæc tamen omnia arbitratum esse ut detimenta & stercore, ut Christum luerifaceret; se semper proficere, ut tandem perfectionem consequatur. unde Philippenses hortatur, ut se, non dulos, & Crucis Christi inimicos imitentur, sive eos, qui negant, Christum Crucifixum esse. demum ad perseverantiam & spirituale gaudium, modestiam, preces, gratiarum actiones eos componit pacem DEI exoptans, rogatque, ut Evodia & Syntyches primæ Philippis matronæ, quæ olim laboraverant cum ipso in Evangelio, nunc aliquantum discordes id ipsum sapient. Ultimò salutat omnes Philippis, iisque salutem dicit ab omnibus sanctis Romæ, maximè, qui de domo Cæsaris sunt.

Ex captivitate Romana scripsit etiam epistolam ad Colossenses nomine suo & Timothei missam per Tychicum, & Onesimum. quos etsi Paulus nunquam adierit, c. 2. v. 1. missus est tamen ab iis Epaphras ad ipsum Iolandum juvandumque Romam. à quo cùm audivisset, penetrasse in eorum civitatem Pseudo-Apostolos dicentes, non Christum, sed angelos nostræ salutis autores esse & Mediatores, urgentesque observationem multarum Judaicarum & gentilium superstitionum, per epistolam ad eos scriendum putavit, qua errores istos ipsis eximeret, & mores Christiano dignos edoceret. itaque primò auditafide, spe, & charitate eorum scribit, se orare pro ipsis, ut in scientia DEI bonisque operibus perficiantur. deinde non angelos, sed Christum unigenitum DEI filium rerum omnium opificem & totius mundi, etiam gentium, redemptorem ac Salvatorem esse docet. tum carpit varias Pseudo-Apostolorum imposturas, observationes legales, falsam an-

Scribit epistola ad
Colossenses
per quatuor
capita.

gelorum religionem , superstitionum delectum ciborum, di-
erum &c. deinde opponit christiana & spiritualia exercitia ter-
renis, & superstitionis: hortatur ad mentis renovationem,
charitatem, pacem, officiaque Christiana. Monet, ut instent
orationi, & cautè agant inter gentiles. salutationem eis dicit
ab Aristarcho concaptivo suo, & à Marco consobrino Barna-
bæ, & à JESU Justo dicto , & ab Epaphra, & à Luca suo Medi-
co charissimo , & à Dema, demum vult, ut salutent fratres
Laodiciæ, quæ etiam urbs est Phrygiæ vicina Colossis, jubé-
que, ut hæc epistola legatur etiam in Ecclesia Laodiciæ, & quam
dedit ad Laodicenses, legatur apud ipsos; quanquam ea, quæ
est ad Laodicenses, jam non amplius extet. ultimò vult dici
Archippo, ut ministerium, quod accepit in Domino, im-
pleat.

Romæ vincitus scripsit quoque & misit simul per Onesi-
mum epistolam ad Philemonem virum nobilem, atque inter
cives Colossenses ut potentia & opibus, ita pietate conspicu-
um una cum epistola ad Colossenses nomine suo & Timothei.
In qua laudat vocatque Philemonem dilectum, & adjutorem
suum, Appiam verò sororem charissimam, & Archippum
comilitonem suum. Onesimus fuerat servus Philemonis,
& ablatis furto quibusdam rebus Colossis Romam profugerat.
ubi conversum, & in vinculis baptizatum Paulus senex, uti se
vocat versu nono, cum hac commendacititia remittit ad Phile-
monem, rogatque; ut eum recipiat in gratiam. Receptus in
virum evasit insignem, & post Timotheum Ephesi creatus Epis-
copus sub Trajano Romæ martyrium gloriösè consummavit.
ad finem epistolæ monet Philemonem, ut paret sibi hospiti-
um, sperare enim se, Colosso venturum; dieit eis salutem
ab Epaphra, Marco, Aristarcho, Dema & Luca adjutoribus
suis.

Demum cùm causam suam apud Neronem feliciter egisset,
& spes propinqua esset liberationis, scripsit epistolam hebrai-
cè, vel potius Syriacè ad conversos ex Judæis, maximè ad eos,
qui in Judæa degebant. Et in primo quidem capite ex variis
scripturæ locis probat, JESUM Christum esse DEum, ideoque
longè majorem Moysè, Prophetis, & angelis omnibus, qui-
bus tunc aliqui nimium tribuebant. Secundo capite infert,
CCC 3 Chri-

Scribit epि.
stolam ad
Philemo-
nem.

Scribit' epि.
stolam ad
Hebreos per
13. capita.

Christum solum Legislatorem & Redemptorem esse habendum, cum major sit angelis. tertio & quarto capite ostendit, ipsum praefamulo ejus Moyse audiendum, ne cum incredulis Judaeis ab ejus requie ipsi repellantur, curandum proin, ut credentes in eam requiem admittantur. quinto Christum Pontificem, preces Patri offerentem exauditum esse ostendit, & Mundo salutem attulisse. Sexto promittit & inchoat altiore doctrinam excitans eos ad constantem patientiam, & perseverantiam. Septimo & octavo ex typo Melchisedech docet, sacrificium Christi Aaronis abrogatum longe praestantius successisse; excellentius quoque Sacerdotium esse Christi Leviticum, cum ipse in dextra Patris sedeat in cælis, & majorum Sacramentorum Minister fuerit, quam Sacerdotes veteris legis. Capite nono ex ritibus veteris Tabernaculi & imperfectione hostiarum ostendit perfectionem novi tabernaculi & testamenti, in quo Christus Pontifex & hostia semel oblata emundat conscientiam nostram à peccatis. capite decimo doceat, non legales hostias etiæ ianumeras, sed unicam Christi in cruce oblationem tollere & expiare omne peccatum. deinde laudat Hebreos, quod & multa passi sint, aliosque vincit compassi, & rapinam bonorum suorum cum gudio suscepint, cognoscentes, se habere meliorem substantiam. undecimo ad ipsos in fide roborandos describit, quid sit fides, qui illius fructus, & quanta efficacia. capite duodecimo Christi & tot Sanctorum exempli animat ad tolerandas constanter afflictiones, revocatque à peccatis, ne alias majora quam Judæi cogantur pati supplicia. ultimè hortatur ad fraternalm charitatem, ad hospitalitatem, ad misericordiam erga vincitos & agros, ad obedientiam erga Præpositos. Orat, ut pro se orient, quod se vicissim facturum promittit; sperat eum Timotheo, se ipsos visurum; salutem omnes eorum Præpositos, & omnes sanctos; mittit ipsis salutem ab omnibus de Italia fratribus.

Dum Paulus quaquaversum literas scribit, Lucas actionum Apostolicorum librum absolvit. Mansit autem Paulus biennio toto in domo, quam conducterat, & suscipiebat omnes, qui ingrediebantur ad eum. Demum autem amicorum opera simul & excusatoriis literis Festi Judææ Præsidis impetratum à Nerone, ut post biennalem causæ discussionem per Romanos pos-

Paulus ab
solvit, &
liber dimis-
titur.
Act. ultimo
7,30, & 8,1.

Pontifices (his enim , ut vult Baronius , causa hæc , utpote sacra , à Cæsare commissa fuerat) prolata publicè sententia Paulus è carcere & vinculis ex pediretur anno à morte Christi 31 . Paulo absoluto Lucas fine actis Apostolorum imposito in Græciam reversus est , eamque & alias varias Provincias evangelizando obiit ; ac tandem cælebs anno ætatis octogesimo quarto apud Patras urbem Achajæ Apostolatum suum nobili martyrio conclusit . Paulus verò jam libertati redditus peragravit reliquam Italiam , uti & Galliam , & nominatim Hispaniam , uti proposuerat ad Romanos decimo quinto versu vigesimo quarto . Reversus ex Hispaniis revisit Syriam , Asiam , Macedoniam , Græciam , ac demum Romam rediit .

Interim anno à morte Christi trigesimo Jacobus frater Domini primus Jerosolymorum Episcopus à Judæis in Paschate lapidibus obruitur . Cùm enim scribæ & Pharisæi ipsum supra pinaculum templi statuissent , ut inde ad populum loquenter contra JESUM , ipse autem pro JESU testimonium dixisset , eum dejecerunt , & semimortuum lapidibus obruerunt . Patris verò Achajæ Andreas Apostolus in Cruce fuit mortuus .

Anno à morre Christi trigesimo primo Barnabas Salamin in Insula Cypro martyrii palmam consecutus est ; cùm enim disputasset vehementius in Synagoga cum Judeis , in egressu lapidatus est , & corpus rogo injectum ; quod tamen ab igne illæsum Joannes Marcus ejus consobrinus cum quibusdam fratribus clām abstulit , & extra urbem in spelunca stadiis ferè quinque ab urbe distante sepelivit , addito sancti Matthæi evangelio , quod Barnabas hebraicè ex ore ipsius propria manu excepit , eodem anno Marcus Evangelista Alexandriæ dum juxtamare ad populum de divinis rebus verba facit , ab idolorum cultoribus funibus constrictus , & per plateas raptatus spiritum DEO reddidit . Simon quoque & Judas Apostoli in Perside pro Christo necati sunt ; in Judæa verò altero post anno Matthias .

Nero primis quinque imperii sui annis , quamdiu scilicet Mater Agrippina vivebat , sese in officio continuerat ; hac autem imperfecta totum se deinceps ludis infamibus , ac turpisimis rebus addixit ; & demum etiam decimo Imperii anno Christianos